4) *nihil aliud, quam ad*] Cant.

Subl. Rost. Ven. 1471. vtrique 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *ad nihil aliud quam ad*. Praefero Lipf. Goth. Emman. Reimm. Fasitel. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. *nihil aliud quam*, omisso *ad* priori. Saepè monui: *nihil aliud quam* valere tantum. vid. not. ad L. 3. 8. 6 et L. 3. 16. 1. Büñ.

5) *ad circumscribendos*] fallendos, decipiendos. Cell.

6) *circumscribendos*] frequenter in sensu fallendi ponit cum aliis noster. L. 6. 23. 33. not. Ira c. 8. 5: *circumscribere leges*. Epit. c. 59. n. 7: *dolis circumscribere*. n. 9: *circumscribi iura*. et c. 61: *circumscriptiones*. Ira 23. 24: *circumscriptionibus*. Mureto ad Cic. 2. Catil. c. 4: *circumscriptor est, qui inducendi ac circumueniendi homines quasi artificium quoddam tenet, et a Graecis sumtum, quibus περιγραφήν interdum valet decipere*. Adde Camerarium et Syluium ad Cic. pro Flacco. c. 30. et Glosar. Cyrilli. Büñ.

dibus^a mare ingresus consecutus est eos, tamquam in solido^b gradiens; non ut poetæ Orionem mentiuntur^c in pelago incedentem; qui demersa corporis parte, humero supereminet undas^{d. e.} Et rursus quum obdormisset^f in naui, et²² ventus vsque ad extremum periculum scire^g cœpisset; excitatus e somno^{b. i.}, silere^k ventum protinus iussit; et fluctus, qui maximi ferebantur, conquiescere: statimque sub verbo^l eius, tranquillitas infecuta est. Mentuntur fortasse litte-²³

ræ

a) pedibus mare ingresus] Prudent. Cathemer: VIII.

Ambulat per stagna ponti: summa calcas fluctuum,
Mobilis liquor profundi pendulam præstat viam,
Nec fatiscit unda sanctis presæ sub vestigiis. Bün.

b) in solido] i. e. in solida terra. Virgil. 2. Georg. 231.

- - alteque iubabis

In solido pascuum demitti
Mihî hic occurrit Ovidius L. 14. Met. 48. sqq.

- - ingreditur feruentes æstibus undas,

In quibus, ut solida ponit vestigia terra,

Summaque decurrit pedibus super aquora siccis.

add. Heinf. et Burmann. ad Ouid. L. 4. Fast. 821. p. 296. Bün.

c) non ut poetæ Orionem mentiuntur] Scholiastes Arati ad Phœnom. v. 323. ex Hesiodo refert, Orionem, Neptimi filium, ὄρεσιν ἔχειν πατρὸς τῆ πατρὸς ἐπὶ τῶν κυμάτων πορένδου, id doni a patre habere, ut possit super fluctus ambulare. Cell.

d) humero supereminet undas] hemistichium ignoti iam poetæ. Cell.

e) humero supereminet undas] Hemistichium alicuius poetæ, inquit Betuleius: iam ignoti, addit Cella-

rius, non occurrit his aliisque esse verba Virgilii L. 10. Aen. 765. Bün.

f) obdormisset] Sic MSS. Angl. Lipf. Goth. Reimm. Fafitel. Gryph. Betul. Thomas. et seqq. Forma contracta gratior; priores editiones plenius: obdormiisset. Bün.

g) ventus-scire] Pari elegantia de vento ponente Livijs L. 30. 39: dum reliquum tempestatis exsciret. Ouid. L. 2. Trist. el. 1. 149. sqq. ait:

Ac veluti ventis agitantibus aquora non est

Aequalis rabies, continuusque furor,

Sed modo subsidunt, intermissisque fileseunt. Bün.

i) excitatus e somno] Præpositionem quoque addunt Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque-78. Paris. et Torn. 1587-1613. elegantius vero præpositiones ita geminari obseruauit Broukhuf. ad Propert. 1. 3. 36. et ad Tibull. 1. 5. 40. Bün.

k) silere ventum] Plin. L. 2. ep. 17: ibi omnes silent venti. Colum. 3. 19. 3: præstat eligere sationi silentis vel certe placidi spiritus diem. et L. 4. R. R. 29. 5: silens a ventis dies. Bün.

l) sub verbo eius] Heumannus, rescribo, inquit, sub verbum eius; est quidem et hoc elegans. similia obseruauî in Liuijs L. 35. 31: sub hanc vocem fremitus variantis multitudinis fuit. et in Ouidii L. 3. Fast. 642.

Hh 5

Et

ræ sanctæ, docentes tantam fuisse in eo potestatem, vt imperio suo cogeret ventos obsequi^{m. n.}, maria seruire, morbos cedere^o, inferos obedire. Quid? quod eadem Sibyllæ carmi-

*Et fuge, ne dubita, mœstum fuge, dicere, sectum,
Sub verbum auerulas impulsis
aura fores.*

At, contra nitentibus omnibus libris nihil mutandum. Ipse Lactantius iterum L. 7. 17. 5: *fiens hac sub verbo eius.* Sic et h. l. omnes libri (frustra et hic Heum. tentat: *solo verbo*), nec aliter Lucretius L. 4. 786.

*Omnia sub verbo ne creat natura
paratque?*

quæ Creechius interpretatur: AD NVTVM. Ego Lactantii: *sub verbo eius* interpretor: *eo adhuc loquente et iubente.* De re ipsa Arnobius L. 1. p. 26: *cuius vocem ad simplicem furibunda et insana explicabant se maria, procellarum turbines tempestatesque sidebant? qui per altissimos gurgites pedem ferebat inlutum? calcabat ponti terga vndis ipsis stupentibus, in famulatum subeunte natura?* Idem p. 30: *intra vnius verbi moram.* Iuuenius similia loca ita effert L. 1. Hist. Euang. 766. -- *dicto citius eum voce loquentis.* L. 2. 601: *Cum dicto, palmam sanam porrexit utramque.* L. 4. 510-512: *Nam venit, ecce -- cum dicto -- aduenit.* ad quæ loca plura Kœnig. p. 133. et Omicis. p. 409. Etiam Minuc. Fel. c. 4: *cum dicto eius adsedimus.* In Apuleio formula: *CVM DICTO* nihil frequentius. Tertullianus quoque in Apolog. c. 21: *spiritum cum verbo sponse dimisit.* Petronius c. 24: *ab hac voce. c. 80: statim ab extrema parte verbi consurrexit.* vbi plura Burmannus. Virgilii est *in verbo* L. 6. Aen. 547.

Tantum effatus et in verbo vestigia torfit. Bütt.

m) ut imperio suo cogeret ventos obsequi] Videtur illud Ciceronis pro Lege Manil. cap. 16. in animo habuisse, de Pompeio dicentis, *ut voluntatibus eius etiam venti tempestatesque obsecundarint.* Cell.

n) imperio suo cogeret ventos obsequi] Graphice Iuuenius L. 2. 37. sqq.

--- *Inde procellis*

Imperat, et placidam sternit super aquora pacem.

Illi inter sese timidis miracula miscent

Colloquii, qua tanta illi permisso sa potestas,

Quodue sit imperium, cui sic fracta concita ventis

Erectæque minis submittant colla procella.

et ter se Prudent. Cathemer. 9. 37.

Increpat ventum furentem, quod procellis tristibus

Vertat aquor fundo ab imo, vexes et vagam ratem,

Ille insis obsecundat, misis vnda sternitur.

Commode Heumannus huc aduocat illa Ciceronis de Pompeio pro L. Manil. 16: *ut voluntatibus eius venti tempestatesque obsecundarint.* Aperte iunitur Cyprianum de Idol. Van. *cogeret sibi elementa famulari, seruire ventos, maria obedire, inferos cedere.* Bütt.

o) morbos cedere] Fortius hoc verbum in MSS. et Ven. altera 1478. et pluribus, quam Rost. *cadere.* Ven. prima 478: *credere.* praeue. Etiam Prudent. Cathemer. VIII. *Omnis agritudo cedit, languor omnis pellitur.* Bütt.

minibus suis ante docuerunt; quarum vna, cuius supra fecimus mentionem, sic ait:

τοὺς ἀνέμους ῥ παύσει τελόγω, σρώσει δὲ θάλασσαν
μαυνομέντην ποσσὶν εἰρήνης πίσει τε πατήσας.

Et rursus alia, quæ dicit:

κύματα πεζεύσει, νόσον ἀνθρώπων ἀπολύσει,
ζητεὶ τεθνηώτας, ἀπώσεται ἄλγεα πολλοῖς,
ἐκ δὲ μιᾶς πηγῆς ἄρτου κόρη εἴσεται ἀνδρῶν.

His testimoniis quidam reuicti, solent eo confugere, vt aiant, non esse illa carmina Sibyllina, sed a nostris conficta atque composita. Quod profecto non putabit qui Ciceronem, Varronemque legerit, aliosque veteres, qui Erythræam Sibyllam, ceterasque commemorant, quarum ex libris ista exempla proferimus; qui auctores ante obierunt, quam Christus secundum carnem nasceretur. Verum non dubito, quin illa carmina prioribus temporibus pro deliramentis habita sint, quum ea nemo tum intelligeret. denuntiabant enim monstruosa quædam miracula: quorum nec ratio, nec tempus, nec auctor designabatur. Denique Erythræa fore ait, vt diceretur insana et mendax. Ait enim:

p) τῆς ἀνέμους] Latine, Ventos compestet verbo, sternet autem mare furiosum pedibus pacis et fide calcans. Cell.

q) κύματα πεζεύσει] Hoc est: Fluctus perambulabit, morbos hominum resoluet: viuificabit mortuos, arcebit dolores multis: ex uno autem fonte panis satietas erit p̄uiris. Cell.

r) eo confugere] Subl. vitiose: configere. Cic. 1. N. D. 39: confugis ad æquilibrium. Bün.

s) conficta] Sic MSS. plures et Fasit. Gryph. Thomas. et sequentes, vbi Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. ficta. De re ipsa Orig. contra Celsum. L. 7. p. 369. et Spencer. ad L. 5. p. 272. Bün.

t) quarum ex libris] Omnes libri

quarum, vt ad Sibyllas referatur. Cell.

u) ante obierunt, quam] Hoc ex MSS. Lipf. Goth. Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. Torn. et seqq. Elegantius, quam Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. obierunt ante quam. adde, quæ noto ad n. 30: postea vero quam. De Opif. 10. 14: Infantes non ante incipiunt fieri, quam. Opif. 6. 6: non ante prouidisse. quam. Bün.

x) monstruosa] Sic Lipf. Angl. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. At Goth. Ven. 1493. 97. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. monstruosa. noto ad L. 1. 20. 36. Bün.

y) Denique] Sic scribo cum MSS. et edd. omnibus, pro Cellari: Deinceps hic vitiose. Bün.

z) πῆ-

- - - Φήσουσι Σιβύλλην *

μαινομένην ψευδῶν. ἐπὶ δὲ γένηται ἅπαντα,
τηνίκα μου μνήμην ποιήσετε, κ' ἐκ ἔτι μ' ἔδειξ
μαινομένην φήσει με θεῶν μεγάλῳ προφῆτιν.

30 Latuerunt ^{a. b} igitur multis sæculis; postea vero animaduersa
sunt, quam ^c Christi natiuitas et passio patefecit arcana; sicut
etiam voces prophetarum, quæ quum per annos mille quin-
gentos, vel eo amplius ^{d. e} lectæ fuissent a populo Iudæorum;
nec tamen ^f intellectæ sunt, nisi postquam illas Christus et
31 verbo et operibus interpretatus est. Illum enim propheta
adnuntiauerunt: nec vlllo modo poterant, quæ illi loqueban-
tur, intelligi, nisi fuissent vniuersa completa.

XVI. Venio nunc ad ipsam passionem: quæ velut op-
probrium ^a nobis obiectari solet, quod et hominem, et ab
hominibus insigni supplicio adfectum et excruciatum cola-
mus: vt doceam, eam ipsam passionem ab eo cum magna,
et diuina ratione susceptam; et in ea sola et virtutem, et veri-

2) - - - Φήσουσι Σιβύλλην]

Latine, Dicent Sibyllam insanam,
mendacem. Sed cum omnia futura
sunt, tunc mei mentionem facietis,
neque me tum quisquam insanam di-
cet, me, inquam, Dei magni vatem.
Cell.

a) Latuerunt igitur] Angli codd.
et vnus Lips. iacuerunt: at reliqui
Lips. et ed. Rom. Ald. et alii latue-
runt, quod conuenientius. Cell.

b) Latuerunt] Goth. Subl. Ven.
1471. et Rost. iacuerunt quasi: ne-
glecta sunt. At Reimm. Ven. 1472.
vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. reli-
qui: Latuerunt. Bün.

c) postea vero animaduersa sunt,
quam] Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97.
Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat.
Gymn. Betul. Tornæus. 1548. 1613. et
Walch. postea vero animaduersa
sunt, qua. Perperam. Rectius MSS.
Lips. Goth. Angl. Reimm. Sublac.

Rost. Fasitel. Gryph. Thomasius et
sequentes If. Gall. Spark. Cell. po-
stea vero animaduersa sunt, quam, i.
c. animaduersa vero sunt, posteaquam
Christi natiuitas et passio patefecit
arcana. Sic de M. P. 5. 6: postea ve-
ro quam - finit. vid. not. n. 27. Bün.
d) vel eo amplius] Vei manu scri-
pti Angl. et ed. Rom. at Lips. et eo.
Cell.

e) vel eo amplius] Sic Rost. Ven.
vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Pa-
ris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. pro quo
in Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Be-
tul. Torn. Thomas. et seqq. et eo
amplius eo, puta: tempore, tot annis.
noto ad L. 7. 14. 4: ex quo. Bün.

f) nec tamen] Vel lege, inquit
Heum. vel intellige: non tamen. Om-
nes libri: nec tamen. Respicit nec
alterum nec - poterant intelligi. Bün.

a) velut opprobrium] vid. Korth.
Pagan. Obtrect. L. 2. c. 7. tot. Bün.

b) vera

tatem, et sapientiam contineri. Neque enim, si beatissimus in terra fuisset, et per omnem vitam in summa felicitate regnasset; quisquam illum sapiens aut Deum credidisset, aut honore diuino dignum iudicasset; quod faciunt veræ diuinitatis^{b c} expertes: qui caducas opes, et fragilem potentiam, et alieni beneficii bona^d non tantum suspiciunt^{e f}, verum etiam consecrant; et scientes^g, memoriæ mortuorum deseruiunt, fortunam iam extinctam colentes: quam ne viuam quidem, præsentemque sapientes colendam sibi vniquam putauerunt. Nec enim potest aliquid in rebus terrenis esse venerabile, cæloque dignum: sed sola est virtus, sola iustitia, quæ potest verum bonum, et cæleste, et perpetuum iudicari, quia nec

b) vera diuinitatis] Cum tribus Lipf. et Emman. scribo diuinitatis, ubi alii religionis. Cell.

c) vera diuinitatis expertes] Sic cum tribus Lipf. et Emman. etiam Goth. Torn. MSS. duo Bonon. Tax. Iun. Vltr. Ven. 1472. vtraque 1478. in Reimm. vero diuinitatis expertes. Subl. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Paris. et reliqui: vera religionis. Heumannus quasi certus corrigit: diuina veritatis, Non opus. Veram diuinitatem opponit diis consecratis, simulacris mortuorum n. 2. L. 5. 10. 11-14: *Quanto religiosus terrenis istis simulacris inseruiunt, tanto magis scelerati aduersus nomen veræ diuinitatis existunt.* n. 14: *offensa diuinitatis scelere - praeue religionis.* Ira. 12. 2: *diuinitatis intellectus.* Bün.

d) et alieni beneficii bona] *Locus haud dubie corruptus dicitur Heumanno, rescribenti: et alia non benedicta bona.* At salua sunt omnia. *Alieni beneficii bona* vocat honorem et alia fortunæ bona, omniaque extra posita; lege attente n. 2. 3. Hinc L. 6. 5. 6: *scientia alieni beneficii est, virtus tota nostra est.* Hinc Apuleius de Deo Socratis p. 55: *noti illa aliena asstimare - Aliena uoco qua*

parentes pepererunt, et qua fortuna largita est. In sequentibus aliena dicit: *generositasem, prosapiam, legos natales, inuidiosas diuitias.* Quintil. L. 10. Instit. c. 27: *nihil habebimus, nisi beneficii alieni?* Bün.

e) suspiciunt] Vulgares libri suspiciunt: etiam scripti Lipfenses. Sed dudum eruditus suboluit, legendum esse *suspiciunt*; quod clare expressum inuenio in Rom. editione, ante ducentos viginti quatuor annos excusa. Idem supra ab eodem mendo purgatum lib. 2. cap. 2. sect. 13. Cell.

f) suspiciunt] Ita legendum censuit Meursius L. 5. Crit. Arnob. c. 10. recte, licet cum Lipf. etiam Angl. Goth. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515, et reliqui, præter Romanam a Cell. laudatam. Sæpe hæc verba in libris confundi, notauit ad L. 2. a. 13. et alibi. Bün.

g) scientes] Goth. *cientes.* Lipf. tert. et Reimm. *sapientes.* Tornæsi vna editio: *scienter.* praeue. At recte reliqui Subl. Rost. Ven. 1471-1515, etiam Torn. 1548, et 1587: *scientes,* vt alibi noster 7. 1. 12: *scientes malis suis fauent.* Bün.

b) pri.

- 4 nec datur cuiquam, nec auferitur. qua virtute, ac iustitia quoniam Christus instructus venit in terram; immo vero, quoniam ipse virtus, et ipse iustitia est, descendit, vt eam doceret, hominemque formaret. quo magisterio, ac Dei legatione perfunctus, ob eam ipsam virtutem, quam simul et docuit et fecit, ab omnibus gentibus et meruit et potuit Deus
- 5 credi. Ergo quum magnus populus ad eum vel ob iustitiam, quam docebat, vel ob miracula, quæ faciebat, subinde conflueret, et præcepta eius audiret; et a Deo misam, Deique filium crederet; tum primores^b Iudæorum, et sacerdotes ira stimulati, quod ab eo tamquam peccatores increpabantur, et inuidia deprauati, quod confluyente ad eum multitudine contemni se ac deseri videbant, et (quod caput sceleris illorum fuit) stultitia et errore cæcati, et immemores præceptorum cælestium ac prophetarum, coierunt aduersus eum, impiumque consilium de eo tollendo, cruciandoqueⁱ ceperunt: quod prophetæ multo ante descripserant.
- 6 Nam et David in principio psalmorum suorum prouidens in spiritu, quantum facinus admisuri essent, *beatum esse ait, qui non abiit in consilio impiorum.* Et Solomon in libro sapientiæ^k, his verbis vsus est: *Circumueniamus iustum, quoniam insuauis est nobis, et exprobrat nobis peccata legis. promittit se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat: factus est nobis in translationem^l cogitationum nostrarum: grauis est nobis*

^b) primores.] Reimm. primo seniores. Peius Subl. Rost. primo rex Iudæorum. Ven. utraque. 1478. 93. 97: primiores. At Parrh. Paris. reliqui: primores. recte. Vox Tacito frequens. Apul. Metam. l. p. 111: Nosti Milonem quemdam e primoribus. Noster expresit Cypr. Idol. Van. Hunc magistri eorum ac primores tradiderunt; et Cyprianus Tertullianum in Apolog. c. 21: Primores Iudæorum. reliqua. Bün.

ⁱ) cruciando.] conf. c. 18. 33. c. 22. 6. Epit. c. 46. 8. c. 48. 1. Illustrat Liplius L. 1. de Cruce c. 3. et Columbus ad de Mort. Perf. c. 2. Bün.

^k) Et Solomon in libro Sapientiæ.]

Sentit et scribit ex vulgari opinione. Hieronymus cordatior præfatione in Proverbia Salomonis est (quæ epistola est 115): liber, inquit, *Ψευδεπιγραφος*, qui Sapientia Salomonis inscribitur, qui apud Ebraeos nusquam est, et ipse stilus Græcam eloquentiam redolet, et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Iudæi Philonis adfirmant. Verba autem profert Lactantius ex c. 2. v. 12. seqq. Cell.

^l) in translationem.] Subl. Rost. Ven. 1471: in traditionem. perperam. vid. Epit. 45. Græc. εἰς ἐλεγχον, et Cyprian. L. 2. adu. Iud. c. 14. Bün. ^m) quasi

nobis etiam ad videndum; quoniam dissimilis est aliis vita illius; et immutata sunt via illius. tamquam nugaces estimati sumus ab eo. continet se a viis nostris, quasi ab immunditiis^m; et praefert nouissima iustorum, et gloriatur patrem Deumⁿ. Videamus ergo si sermone illius veri sunt; et tentemus quae ventura^p sunt illi, contumelia et tormento^q interrogemus eum, ut sciamus reuerentiam illius, et probemus patientiam illius, morte turpissima condemnemus eum. Haec cogitauerunt, et errauerunt. Excacauit enim illos stultitia ipsorum: et nescierunt sacramenta Dei^r. Nonne ita descripsit nefarium illud consilium ab impiis initum contra Deum, ut plane interfuisse

vi-

m) quasi ab immunditiis] Ven. 2493. 97: quasi ab immundis sc. viis. non recte. gr. ἀπὸ ἀκαθαρσιῶν. add, Epit. c. l. et Cypr. L. 2. adu. Iud. c. 14. Nec abhorret Lactantius a voce L. 4. 17. 18: ab immunditiis. Vtitur saepe Tertull. e. g. de Resurr. Carn. c. 47. de Anima c. 54. Lipsius ad Senec. L. 3. de Ira c. 34: immunditias ex antiquo libro malebat. Notarunt Krebs de stilo Lact. et Walch, Diatrib. p. 61. At Falster. Suppl. L. L. p. 152. ex Plauto, Catoe et Columella probat. Bün.

n) et gloriatur patrem Deum] Ediderant antea: et gloriatur patrem se habere Deum. At antiquissimus codex Taurin. c. 45. 5: et gloriatur patrem Dominum (leg. Deum). atque, ut ego edo, in Cyprian. L. 2. adu. Iud. c. 14. rectissime habent MSS. Bodl. quartus. Corb. Thuan. Benev. et Ver. et gloriatur patrem Deum. Nam gr. καὶ ἀλαζονέει/αι πατέρα θεόν. In Augustino de Ciui. D. L. 17. c. 20. hoc ordine: et gloriatur patrem Deum se habere. Puto, olim aliquem in Cypr. Lact. August. ad verba: gloriatur patrem Deum adscriptisse, sc. se habere, deinde interiecta aut subiecta. Bün.

o) si sermone veri sunt] Sic libri omnes, etiam Epit. c. 45. 5. cum Cypriano et Augustino. et recte. nam gr. εἰ. latinis vero si habet eandem vim positum pro: an. Constat ex multis Caesaris aliorumque locis. vid. Weitz. ad Terent. p. 207. 319. 532. Vorst. ad Valer. Max. L. 1. 7. 7. Gronou. ad Gell. L. 1. c. 19. p. 102. Curt. Excurs. IIII. ad Sall. p. 926. Vechner. Hellenol. et Heusinger. p. 423. sq. Ita quoque sumendus Tertull. Apolog. c. 22: Quae sit, si vera est ista diuinitas Christi; i. e. an vera sit ista diuinitas Christi. Bün.

p) quae ventura] Sic libri h. l. et Cypr. et Augustin. c. c. l. l. in Epit. 45. 5: euentura. Saepe simplex pro composito poni docet multis Muncher. ad Fulgent. Mythol. L. 3. 6. p. 113. conf. not. ad Lact. 5. 12. 7. et ad L. 6. 25. 14. Bün.

q) contumelia et tormento] auctoritate Taurin. MS. Epit. c. 45. 5. Cypriani, Augustini et textus gr. ὑβρι καὶ βασάνω, recepi singularem pro omnium plurali. Bün.

r) Haec cogitauerunt - sacramenta Dei] Haec tenus verba ex Sap. 2. 22. Ταῦτα ἐλογίσαντο - μύμυσή-ρια θεῶν, Bün.

s) Nis

videatur? Atqui a Solomone, qui hæc cecinit, vsque ad id
 11 tempus, quo gesta res est, mille ac decem anni fuerunt. Ni-
 hil nos fingimus^{s)}, nihil addimus. Habebant hæc, qui
 fecerunt: legebant, in quos hæc dicta sunt. sed et nunc he-
 redes nominis ac sceleris illorum hæc et habent, et damna-
 tionem suam prophetarum voce prædictam quotidianis lectio-
 nibus personant, nec aliquando in cor suum, quæ^{*} pars est
 12 et ipsa damnationis, admittunt. Increpiti^{*} ergo a Christo
 sæpe Iudæi, exprobrante illis peccata et iniustitias^{z)}, et a po-
 pulo pæne deserti, concitati sunt ad eum necandum: cuius rei
 13 audaciam dedit illis humilitas^{w)} eius. Nam quum legerent,
 cum quanta virtute et claritate filius Dei venturus esset e cæ-
 lo; Iesum autem cernerent humilem, quietum^{x)}, fordidum

s) *Nihil nos fingimus*] Angli sic co-
 dices et primus Lips. et ed. Rom. et
 Ald. Alii *affingimus*. Cell.

s) *fingimus*] Sic Subl. Rost. Ven.
 1471 - 1515. Paris. Gymn. Crat. At
 Gryph. Torn. 1548-1613: *effingimus*.
 Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Betul. Tho-
 mas. et seqq. *affingimus*. Büñ.

w) *in cor suum, qua pars est et ipsa*] Sic omnes, et recte. non: *quod- ipsum*.
 pronomen (*qua- ipsa*) sequenti sub-
 stantiuò; *pars*, aptatum. Noster ex
 Cicerone L. 2. II. 16. *Hoc animal-*
-quem vocamus hominem. L. 2. 13. 1:
delegit unum, quod supererat - ex-
-emplum. Cic. pro Flacco c. 27: Ath-
-nienses quæ gens Ionum habebatur.
 L. 2. Leg. c. 5. quæque ita *composita*
sanctaque essent, eas leges - nomina-
-runt. Arnob. L. 6. ed. Elm. in 8. p.
 246: *Vulgus, qua pars. Alia Curtius*
ad Sallustium hinc inde. Büñ.

x) *Increpiti*] Goth. Lips. tert. *in-*
crepati, et sic recentior manus in
 Reimm. correxit. vid. not. c. 14. 17.
 Büñ.

y) *iniustitias*] Obserues hic plu-
 ralem, in Lexicis nondum indica-
 tum. Büñ.

z) *humilitas*] Subl. Ven. 1471.
 Rost. *humanitas*. prauè. vindico ad
 n. 13. Büñ.

a) *humilem, quietum*] Goth. et
 Lips. I. non habent *quietum*. Cell.

b) *humilem, quietum*] Ante hos
 viginti annos conieceram: *humilem,*
quietum; nunc video Heumannum
 ita hic scribere. Reieci, quia ad x-
 tatem Christi vox *quietus* non quad-
 rat. vid. Zinzerling. Promuls. c. 5.
 et meum Indic. Lat. ad Castellion.
 Versio. Cod. S. p. 226. Præterea ob-
 stant omnes omnino MSS. et edd.
 Commemini Cyprianum aliquoties
 has voces iungere de Christo et Chri-
 stianis. Vnde epist. 7. ed. Pamel.
Quodsi, pergit, non est maior domi-
no suo seruus, qui dominum sequun-
-tur, humiles, et quieti, et taciturni
vestigia eius imitentur. respectu ha-
-bito ad Es. 66. 2. quem locum citat
 epist. 18. vbi LXX: τὸν ταπεινὸν
 καὶ ἡσύχιον. Ea ratione *humilis,*
 i. e. abiectus, *claritati et maiestati,*
quietus virtuti et fortitudini in hac
 sectione opponuntur. Quadrat quo-
 que *quietus*. ratione verborum n. 14:
 quietus

dum^c; informem^d; non credebant, filium Dei esse, ignorantes, duos eius aduentus a prophetis esse prædictos, primum in humilitate carnis^e obscurum; secundum in fortitudine maiestatis^f manifestum. De primo Dauid in psalmo septuagesimo primo sic ait: *Descendet sicut pluuia in vellus, et orietur in diebus eius iustitia, et abundantia pacis, donec extollatur luna^h.* Sicut enim pluuia, si descendat in vellus, animadaerti non potest, quia

quia strepitum non facit. Aliis, e. g. Nepoti in Pelopida c. 4 et Attico c. 7: *quietus* est, qui sine studio partium abstinet a bello, et ita Lactantius L. 6. c. 14. n. 3. et 6: *quietum* opponit *inerti*. Bün.

c) *sordidum*] h. l. non significat *immundum*, nec *auarum*, parco oppositum, vt c. l. L. 6. 14. 3. sed *obscurum*, *consectum*, *hæud clarum*; quod patet ex citato dicto Eſaie n. 15. et Laët. 4. 14. 14-7. Bün.

d) *informem*] ἀμορφον. Lipf. alter n. 17. græca ita vertit. Bün.

e) *in humilitate carnis*] n. 12. et n. 17. secundum Tertull. Apolog. c. 21: *in humilitate conditionis humana.* Laët. 4. c. 14. 14. Conf. c. 22. 3: *cirſe tam humilem imbecillumque fecit.* c. 26. 1. et n. 30: *humilis aduenat, ut humilibus et infimis opem ferret* etc. Conf. L. 2. 1. 18. L. 2. 2. 22. L. 2. 3. 10. L. 2. 4. 29. L. 5. 14. 19: *ab humilibus ad potentes.* Hæc ideo excitauit, quia vett. edd. Sublac. Roſt. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parth. Crat. Iunt. Ald. Gymn. *in humanitate carnis* ediderant; pro quo re-
de Faſit. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. et recentiores: *in humilitate carnis.* Sic Cyprianus Idol. Van. Iudæi crediderunt hominem tantum de humilitate carnis et corporis. Tertull. Apol. c. 21: *quem solum hominem præſuſerant de humilitate* etc. Bün.